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Anotace

Bakalářská práce „Zámecké kaple v majetku státu, jej ich zařízení a

liturgické předměty. Možnosti jejich využití“ pojednává o kaplích, které jako

součásti hradů a zámků přešly do vlastnictví státu. Zmíněny jsou způsoby

nabývání tohoto majetku a vývoj péče o něj . U tří vybraných hradů a zámků je

uveden nástin jejich historie se zřetelem na dobu založení kaplí . Kaple jsou

popsány z hlediska architektonického, umělecké výzdoby a zařízení. Jsou

sledovány změny v jejich vybavení v průběhu staletí , přemísťování předmětů

z kaple v rámci objektu i jinam, ztráty, krádeže, nahrazování děl kopiemi a

restaurování. Popsán je typický soubor li turgických potřeb pro bohoslužebné

účely v zámecké kapli. U každé kaple jsou uvedeny možnosti jej ího využití.

Klíčová slova

Kaple, památky, liturgika, umění, historie, hrady, zámky.

Annotation

Thesis „ Chapels in chateaux, whose are owned by the State. Their

furniture and li turgical items. Available for functions“ deals with chapels,

which are parts of heritage buildings owned by the state. The manner of

acquiring this property is mentioned together with the development of

heritage care. The outline of the history three of selected buildings accents

time foundation their chapels. The chapels are described from the standpoint

of construction, decoration and facilities. Changes in their decor trought

centuries are tracked, cum fixtures relocation from chapel in other place in

the castle or out of the castle, losses, robberies, replacing works of art with

copies and restoration. The typical set of the liturgical objects is described

that have been used for divine service in chateau chapel. The possibilit ies of

using are mentioned with every chapel.

Keywords

Chapels, relics, liturgy, arts, history, castles.
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Úvod

Ba k a l á ř sk á p r ác e n a t ém a „ Zá m ec k é k ap l e v m aj e t ku s t á tu , j e j i c h

z a ř í z en í a l i t u r g i ck é p ř ed m ět y. M o ž no s t i j e j i c h v yu ž i t í “ j e v ýs l e dk e m

s n ah y o p r o p o j e n í p oz n a tk ů z í s ka n ýc h b ě h em s t ud i a n a t eo lo g i ck é

f a k u l t ě s m ým z á j me m o h i s to r i i a um ěl e c k é pa m át k y. N á v š t ě va

k až d éh o p am át ko vé h o o b j e k tu p ř in á š í ř ad u p od n ě t ů k za m yš l e n í . K do

b yl i l i dé , k t e ř í n a h r a d ě č i z á mk u ž i l i , j ak é m ěl i o s ud y, j a k j e j i c h č in y

o v l iv ňo va l a d ob a a j a k o n i ov l iv ňov a l i do bu . N a v ě t š in ě b ýv a l ýc h

k r á l ov sk ýc h i š l e ch t i ck ýc h s íd e l b ýv á so u čá s t í p ro h l íd k y i z á me c k á

k a p l e , j e j í ž v ýz d ob ě v ě no v a l i z a k l ada t e l é v e l ko u poz o rn os t a č as to i

n e m al é f i n an č n í p r o s t ř ed k y. H r a d y a z á mk y p r o ch áz e l y b ě h em s v é

s t a l e t é ex i s t en c e růz n ým i z m ěn am i a p ř es t a vb a mi . C í l em t é t o p r á c e j e

n a p ř í k l a du t ř í ka p l í v ýz n a m n ýc h p a m átk ov ýc h o b j ek tů v e s p r á v ě

N á r od n í ho p am átk o vé ho ús t a vu , úz e mní ho od bo r né h o p r a co v i š t ě

s t ř e dn í ch Č e ch v P r a z e z a ch yt i t z m ěny, k e k t e r ým d o c há z e lo p ř ímo v

s a k r á ln í c h p r os to r ác h , j a k s e m ěn i l j e j i c h vz h l e d , z a ř í z en í a v yu ž i t í od

d o b y z a l ož e n í až do d n ešn í ch dn ů . Výs l e d k em b y m ě lo b ýt z j i š t ě n í , d o

j a k é mí r y o d p ov ídá s ou č as n ý s t a v s t a v u p ův od n ím u . Ke k a p l ím pa t ř í

r o vn ěž so ub o r y l i t u r g i ck ýc h p ř e d m ětů a o r n á tů , k t e r é b ýv a l y u l o ž en y

v z ák r i s t i í ch . T yp i c k ým p ř ík l ad em ob s ah u a roz s ah u d o c ho va n ýc h

k o l e k c í ro u ch a l i t u r g i c k ýc h p o t ř eb p r o z ám e ck é k ap l e j e s ou bo r z e

z ám ku v Bř ez n i c i , j eh ož d e t a i l n í výč e t u v á d ím v k ap i t o l e v ěn ov a n é

b ř ez n i ck é k a p l i .

N a b a k a l á ř s k é p r á c i j s e m p r a c o v a l a o d č e r v n a 2 0 0 8 d o ú n o r a 2 0 0 9 .

B ě h e m t é t o d o b y j s e m s e j a k o č l e n k a i n v e n t a r i z a č n í c h k o m i s í p o d í l e l a

n a ř á d n ýc h i n v e n t a r i z a c í c h m o b i l i á r n í c h f o n d ů s t á t n í h o h r a d u

K a r l š t e j n a s t á t n í c h z á m k ů Bř e z n i c e a M n í š e k p o d B rd y . S o u č á s t í

i n v e n t a r i z a č n í c h p r a c í j e i d e n t i f i k a c e n a l e z e n ýc h p ř e d m ě t ů a

s e p i s o v á n í m o b i l i á ř e v j e d n o t l i v ýc h p r o s t o r á c h , p o ro v n á v á n í s e s t a v e m

z m i n u l ýc h i n v e n t a r i z a c í a k o n t r o l a d o k l a d ů , n a j e j i c h ž z á k l a d ě b yl y

p ř e d m ě t y v yd á n y z o b j e k t u , n a p ř í k l a d k ú č e l ů m r e s t au r o v á n í č i

z á p ů j č k y , a t o v r á m c i N á r o d n í h o p a m á t k o v é h o ú s t a v u , n e b o j i n ým
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i n s t i t u c í m . Z á k l a d e m t é t o p r á c e j s o u t e d y ú d a j e z í s k a n é p ř í m o n a m í s t ě

a j e j i c h p o r o v n á n í s ú d a j i z í s k a n ým i z p ř e d c h o z í c h i n v e n t a r i z a c í .

D a l š í m i p o d k l a d y b yl y s l o ž k y s m l u v , k o r e s p o n d e n c e , h l á š e n í o

k r á d e ž í c h a o s t a t n í d o k u m e n t y k p ř í s l u š n ým p a m á t k o v ým o b j e k t ů m .

In f o r m a c e o h i s t o r i c k ýc h u d á l o s t e c h a d ě j i n á c h j e d n o t l i v ýc h

p a m á t k o v ýc h o b j e k t ů j s e m z í s k a l a b ě h e m s v é p r a x e p ř i p r ů v o d c o v s k é

č i n n o s t i , d á l e o d s p o l u p r a c o v n í k ů z e s p r á v h r a d ů a z á m k ů a t é ž

z l i t e r a t u r y , j e j í ž s e z n a m u v á d í m v p ř í l o z e . P r á v ě o d b o r n á l i t e r a t u r a

b yl a h l a v n í m p o d k l a d e m p r o č á s t p r á c e v ě n o v a n o u l i t u r g i c k ým

p ř e d m ě t ů m .

P r v n í k a p i t o l a j e k r á t k ým n á s t i n e m v ýv o j e p a m á t k o v é p é č e

v Č e s k o s l o v e n s k u . V s o u v i s l o s t i s d ě j i n a m i r e p u b l i k y u k a z u j e , j a k

s t á t k p a m á t k o v ý m o b j e k t ů m p ř i c h á z e l . N á s l e d u j í c í k a p i t o l y s e j i ž

z a b ýv a j í p ř í m o j e d n o t l i v ým i k a p l e m i v yb r a n ýc h o b j e k t ů . P o s t r u č n é m

ú v o d u z h i s t o r i e h r a d u č i z á m k u j s o u p o p s á n y j e j i ch k a p l e z h l e d i s k a

s t a v e b n í h o , v ýz d o b y a z a ř í z e n í . K o n k r é t n ě d r u h á k a p i t o l a j e v ě n o v á n a

k a p l i s v . K ř í ž e n a K a r l š t e j n ě . K p o r o v n á n í z m ě n v j e j í m i n v e n t á ř i

s l o u ž í t ř i z á k l a d n í p r a m e n y – s o u p i s p r o f e s o r a A . S e d l á č k a z k o n c e 1 9 .

s t o l e t í , i n v e n t á r n í s o u p i s z r o k u 1 9 6 1 a n e j n o v ě j š í i n v e n t a r i z a č n í

[…]


j e j i ch v yu ž i t í a p ř ib l í ž en í v e ř e jn os t i .
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 Summary

Zámecké kaple v majetku státu, jejich zařízení a liturgické předměty.

Možnosti jejich využití.

Chapels in chateaux, whose are owned by the State. Their furniture and

l iturgical items. Available for functions.

Lenka Svobodová

Th i s t he s i s p r es en t s t h re e ch a p e l s t h a t a r e imp o r t an t h e r i t a ge

b u i ld i n gs o w n ed by t h e s t a t e . T h e ma n n e r o f a cq u i r i n g t h i s p ro p e r t y i n

r e l a t i on t o t h e r ep u b l i c ’ s h i s to r y i s m e n t i on e d i n t h e f i r s t ch ap t e r ,

w h ic h i s l i ke wi s e a b r i e f ou t l i ne o f t he d e v e lo pm e nt o f he r i t a ge c a r e i n

Cz e ch os lo va k i a . The f o l l ow in g c h a p t e r s a r e d i r e c t l y c o n ce r n e d wi t h t h e

i nd iv i du a l ch a p e l s o f s e l e c t ed b u i l d in gs a d min i s t e r ed by t h e N a t i on a l

H e r i t a ge In s t i t u t e . A f t e r a b r i e f i n t r odu c t io n t o th e h i s to ry o f t h e c as t l e

o r ch a t e a u t h e r e l i g i ou s ro om s a r e d e s c r ib e d f ro m t he s t an d po i n t o f

c o ns t r u c t i on , d e c o ra t i on a nd f a c i l i t i e s . Ch an ge s t h a t t ook p l a c e i n t h e

p a s t o r mo r e r e c en t l y a r e t r a c k ed , a bo v e a l l t h os e su c h a s r e l o c a t i on ,

r e s t o r a t i on , r ep l ac in g w o rks o f a r t w i th co p i e s an d so o n .

Sp e c i f i c a l l y t h e s e co nd ch a p t e r i s d e vo t ed t o t h e Ch ap e l o f t h e H o l y

C r oss a t Ka r l š t e j n C a s t l e . Fo l l ow in g a n i n t ro du c t o r y o v e r v i e w o f t h e

c a s t l e ’ s h i s to r y t h e r e i s a d es c r ip t i on o f t h e c h ap e l a t t h e t im e o f i t s

f o un d a t i on i n t h e 1 4 t h c e n tu r y, t h e c h a n ge s t o i t s f a c i l i t i e s t h a t t oo k

p l a ce i n t h e 1 7 t h an d 1 8 t h c en tu r y, w h e n th e c as t l e l o s t i t s s i gn i f i ca n c e

a n d on t o t h e 1 9 t h c en tu r y, w h i c h i s t h e p e r i od o f M o ck e r ’ s g r e a t

r e s t o r a t i on w or k . Th e c h an ge s t h a t t oo k p l a c e i n t h e s e co n d h a l f o f t h e

2 0 t h c en t u r y a r e a l so de s c r ib e d w h e n th e c h ap e l w a s n e ga t i v e l y

i n f lu e n c ed b y t h e i n o rd in a t e n umb e r o f v i s i t o r s a n d a t t h e s t a r t o f t he

2 1 t h c en tu r y, w h e n t h e c ha p e l w as o nc e a ga i n op e n ed up t o t h e pu b l i c .

T h e c h ap te r c lo s es w i th a n a pp r a i s a l o f t h e po ss i b i l i t i e s o f u s in g t h e

c h a p e l .

T he t h i r d c h ap te r d e a l s wi t h t h e ch a p e l o f t he ch a t eau a t B ř ez n ic e .

A f t e r a b r i e f i n t ro d uc t io n to t h e h i s to r y o f t h e ch a t e a u t h e r e i s a

d e s c r ip t i o n o f t h e c h ap e l a t t h e t im e o f i t s f ou nd a t i on i n t h e 1 7 t h
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c e n tu r y a n d a d e t a i l e d d e s c r ip t i o n o f i t s f a c i l i t i es f r om t h e p e r io d o f

c o n f i s c a t in g c h a t e au s , i . e . i n t h e 2 0 t h c e n tu r y. A n e x t en s i v e p a r t o f t h i s

c h a p t e r i s m ad e up o f a l i s t o f t h e l i t u r g i c a l ob j ec t s t h a t h av e b e en

p r e s e r v ed a l t ho u gh th e y c a n n o t b e fo u nd in t h e ch a p e l t he y w e r e a n

i n s e pa r a b l e p a r t o f i t s u s e . T h e l i s t i n c lu d es l i t u rg i c a l v es s e l s ,

v e s tm e n t s a nd mi s s a l s . T he c lo se o f t h e ch ap t e r c on c er n s t he c u r r e n t

u s e o f t h e c h ap e l .

T he f ou r t h c h ap t e r p r es e n t s t h e cha p e l a t t h e ch a t e a u i n Mn í š ek po d

Br d y, w h i c h i s an e x amp l e o f a r e s t o re d a nd n e wl y e q u i pp e d ro om .

A p a r t f rom t h e h i s t o r y o f t h e c h a t e au a n d a n a r c h i t e c t on i c d es c r i p t i on

o f t h e c h a pe l a t t e n t io n i s g iv e n t o how t h i s s p a c e w as e q u i pp e d a f t e r

t h e bu i ld in g w as p l a c ed i n t h e ad min i s t r a t i on o f t h e N a t io na l H e r i t a ge

In s t i t u t e an d i t be ga n to b e us e d f o r cu l tu r a l p u r pos e s . T h e wo r k

c o n c l ud es w i th a s um m ar y o f t h e o p po r t un i t i e s f o r u s i n g c h a t e au

c h a p e l s i n h e r i t a ge b u i l d i n gs op e n to t h e pu b l i c an d d r aw s a t t e n t i on t o

t h e p r o b l em o f p re se n t in g l i t u r g i c a l ob j e c t s .
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