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Bakalářská práce Lenky Svobodové: "Zámecké kaple v majetku státu, jejich zařízení a
liturgické předměty. Možnosti jejich využití." Praha 2009.

Bakalářská práce má celkový rozsah 62 stran. Před vlastním textem obsahuje anotaci a
uvedení několika klíčových slov v češtině a angličtině (str. 2), po prohlášení a poděkování
následuje obsah (str. 5), úvod (str. 6-7) a po kapitole "Péče o památkové objekty v období od
vzniku Československa" (str. 8-11) následuje text rozdělený do 3 základních částí. Práce je
opatřena závěrem (str. 58), anglickým resumé (str. 59-60), seznamem pramenů a literatury
(str. 61) a seznamem fotografických příloh (str. 62). Na závěr je připojeno 13 stran
obrazových příloh.

Práce na příkladech vybraných zámeckých kaplí na Karlštejně, v Březnici a v Mníšku
pod Brdy ukazuje využití těchto památkových objektů. Každému objektu je věnována jedna
ze tří základních částí práce. Každá začíná stručnou historií celého objektu - hradu či zámku­
a následuje historie a popis kaple, její inventář a jeho osudy. Popis inventáře je někdy uveden
i v širších souvislostech, zejména v případě liturgických rouch. Zde jsou podána i vysvětlení
týkající se liturgických barev a jejich užívání atd. Obrazová příloha velmi vhodně práci
doplňuje a obohacuje.

Práce je psána se zřejmou pečlivostí, je doplněna poznámkovým aparátem pod čarou
(69 poznámek) a autorka vychází kromě sekundární literatury i z primárního pramenného
materiálu; jedná se zejména o prameny z 20. století právního a úředního charakteru. Jejich
citace v seznamu pramenů a literatury je však nedostačující, bez kontextu by byla jejich
dohledatelnost obtížná i v případě některých poznámek - např. pozn. č. 50 či 51.
V některých případech autorka neváhá vyjádřit v textu svůj vlastní názor na věc (např. str. 10)
což je velice pozitivní, některé jazykové obraty na jiných místech však působí v odborné práci
poněkud lidově - např. na str. 53 věta: "Antonio Travelli s nimi však projevil soucit a aby je
z té tíhy příliš nebolely hlavičky, dal jim na ně polštářky". Stejně tak některé byť ustálené
obraty jako "Otec vlasti" (str. 12) bych navrhoval spíše umístit do uvozovek.
Nejedná se přímo o nedostatek, nicméně použité německé a latinské citace v práci by mohly
být přeloženy v poznámce do českého jazyka, aby autorka prokázala znalost jejich obsahu
(např. str. 30 či 32). Stejně tak smysl v textu užitých zkratek by měl být vysvětlen. Většinou
se jedná o iniciály IHS (např. str. 29, 40, 47), u nichž autorka mohla předpokládat obecnou
znalost, nicméně např. na straně 29 je uveden monogram MRA aniž by bylo objasněno, o
koho jde. Podobných drobných opomenutí je více - na str. 37 je jmenována Ernestina
Kolovratová, o níž se sice dozvídáme, že se jednalo o "dobrou a zbožnou ženu", nicméně
alespoň přibližná datace jejího života či čehokoliv dalšího už je čtenáři z textu nedostupná.
Podobně tak u úvahy, že autorem křížové klenby v kapli sv. Kříže na Karlštejně je "možná
Petr Parléř" by bylo vhodné opatřit tuto hypotézu vysvětlením v poznámce pod čarou, zda se
tak domnívá autorka a proč, či někdo jiný, z koho autorka čerpá.

Vzhledem ke skutečnosti, že práce je celkově velmi zdařilá a pečlivě zpracovaná a
vyse uvedené připomínky jsou většinou marginálního charakteru, navrhuji práci Lenky
Svobodové ohodnotit známkou výborně. Uvedené připomínky nechť studentka vezme
v potaz při psaní dalších odborných a studijních textů.

V Praze dne 25.4.2009
ThDr. Mgr. Pavel Helan, ThD.